

OFERTĂ

Către **Primăria or.Cimișlia**
 Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Ion SECRIERU reprezentanți ai ofertantului **“PROIECT GABION” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **la Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1568122603515 din 30.09.2019**
”Reparația capitală a acoperișului la Grădinița de copii „Foișor” din or.Cimișlia ”.

pentru suma fără TVA de **1 036 368,11 un milion treizeci și șase mii trei sute șaiszeci și opt,11 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **207 273,62 două sute șapte mii două sute șaptezeci și trei, 62 lei.**

Total oferta **1 243 641,73 lei (un milion două sute patruzeci și trei mii șase sute patruzeci și unu,73 lei).**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **3 (trei) luni calendaristice.**

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **29.11.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

5. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25/09/2019

Ion Secrieru,
 în calitate de **Director**,
 legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor *nu sunt* (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *_(se stabilește de ambele părți)_* în cuantum de 3% (din prețul total ofertat) și constituie 37 309,25 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 180 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Ion Secieru,

în calitate de Director,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun. Chișinău

Reparatia capitala a acoperisului la gradinita de copii Foisor din or.Cimislia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № ocds-b3wdp1-MD-1568122603515**Valoarea de deviz 1 243 641,73 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul alimentar				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	490,00	29,099 28,939	14 258,412 14 180,012
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	490,00	14,119 13,671	6 918,261 6 698,741
3	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante. cu contur regulat, exeeutate pe suprafete peste 25 mp. inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	495,00	166,363 54,303	82 349,443 26 879,738
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	495,00	19,347 8,968	9 576,736 4 438,913
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2	495,00	45,508 10,472	22 526,56 5 183,74
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	495,00	168,81 41,052	83 560,91 20 320,493
7	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2	90,20	430,476 172,069	38 828,935 15 520,624
8	CN16C	Vopsitorii cu Iacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	90,20	33,628 26,502	3 033,245 2 390,48
9	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	2,00	185,62 92,466	371,24 184,932
10	CN32H	Vopsitorii lemniei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	495,00	21,594 15,144	10 689,03 7 496,28
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla	m	54,00	143,591	7 753,931

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv			13,251	715,554
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	104,00	111,02 11,358	11 546,031 1 181,232
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,20	2 159,293 29,87	2 591,152 35,844
		<i>Total</i>	Lei			294 003,886
		Total Blocul alimentar Inclusiv salariu				294 003,886 105 226,583
		2. Blocul A-I				
14	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	296,00	29,099 28,939	8 613,244 8 565,884
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	296,00	14,119 13,671	4 179,195 4 046,587
16	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat. executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coptrinei pe scheletul sarpantei	m2	295,00	166,365 54,303	49 077,543 16 019,238
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	295,00	19,347 8,968	5 707,355 2 645,413
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2	295,00	45,508 10,472	13 424,918 3 089,298
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	295,00	168,81 41,052	49 798,91 12 110,193
20	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2	62,50	430,452 172,069	26 903,26 10 754,312
21	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	62,50	33,628 26,502	2 101,749 1 656,375
22	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	2,00	185,62 92,466	371,24 184,932

1	2	3	4	5	6	7
23	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	315,00	<u>21,594</u> 15,144	<u>6 802,11</u> 4 770,36
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	26,00	<u>143,591</u> 13,251	<u>3 733,374</u> 344,526
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	67,00	<u>111,02</u> 11,358	<u>7 438,33</u> 760,986
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,20	<u>2 159,293</u> 29,87	<u>2 591,152</u> 35,844
		<i>Total</i>	Lei			180 742,38
		Total Blocul A-1 Inclusiv salariu				180 742,38 64 983,948
		3. Blocul A-2				
27	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	320,00	<u>23,805</u> 23,677	<u>7 617,664</u> 7 576,704
28	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	320,00	<u>14,119</u> 13,671	<u>4 518,048</u> 4 374,688
29	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, eu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale. Ia acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coptinei pe scheletul sarpantei	m2	325,00	<u>166,364</u> 54,303	<u>54 068,328</u> 17 648,313
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	325,00	<u>19,347</u> 8,968	<u>6 287,755</u> 2 914,438
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2	325,00	<u>45,508</u> 10,472	<u>14 790,164</u> 3 403,464
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	325,00	<u>168,81</u> 41,052	<u>54 863,291</u> 13 341,738
33	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2	67,80	<u>430,476</u> 172,069	<u>29 186,273</u> 11 666,278
34	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn,	m2	67,80	<u>33,628</u> 26,502	<u>2 279,979</u> 1 796,836

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante				
35	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	2,00	185,62 92,466	371,24 184,932
36	CN32H	Vopsitorii lemnaiei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	320,00	21,594 15,144	6 910,08 4 846,08
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	52,00	143,591 13,251	7 466,749 689,052
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	75,00	111,02 11,358	8 326,486 851,85
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,20	2 159,293 29,87	2 591,152 35,844
		<i>Total</i>	Lei			199 277,209
		Total Blocul A-2 Inclusiv salariu				199 277,209 69 330,217
		4. Blocul B-1				
40	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	315,00	23,805 23,677	7 498,638 7 458,318
41	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	315,00	14,119 13,671	4 447,454 4 306,334
42	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, eu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale. Ia acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coptinei pe scheletul sarpantei	m2	315,00	166,364 54,302	52 404,732 17 105,287
43	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	315,50	19,347 8,967	6 103,965 2 829,246
44	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2	315,00	45,508 10,472	14 335,083 3 298,743
45	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. -	m2	315,50	168,81 41,051	53 259,59 12 951,748

1	2	3	4	5	6	7
		0,45mm)				
46	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri PAL, cu lățimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2	73,50	<u>430,456</u> 172,069	<u>31 638,495</u> 12 647,071
47	CN16C	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe țiplărie din lemn, executate cu lac de ulei în 2 straturi la obloane rulante	m2	73,50	<u>33,628</u> 26,502	<u>2 471,657</u> 1 947,897
48	RpCH11A	Lucarne obișnuite, executate din lemn de rasinoase și scinduri de 24 mm grosime, falțuite și geluite pe fetele văzute triunghiulară	buc	2,00	<u>185,62</u> 92,466	<u>371,24</u> 184,932
49	CN32H	Vopsitorii lemnației cu soluții speciale (tratamente de suprafață) executate manual cu vopsele antiseptice și hidrofuge pe suprafețele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	310,00	<u>21,594</u> 15,144	<u>6 694,14</u> 4 694,64
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	48,00	<u>143,591</u> 13,251	<u>6 892,382</u> 636,048
51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	68,00	<u>111,02</u> 11,358	<u>7 549,329</u> 772,344
52	CK25A	Uși confecționate din profile din mase plastice inclusiv armăturile și accesorii necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafață tocului până la 7 mp inclusiv	m2	1,20	<u>2 159,293</u> 29,87	<u>2 591,152</u> 35,844
		<i>Total</i>	Lei			196 257,857
		Total Blocul B-1 Inclusiv salariu				196 257,857 68 868,452

		Total	Lei	870 281,27
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	69 392,06
		Cheltuieli de transport	5 %	27 990,65
		Total		967 663,98
		Cheltuieli de regie	5 %	48 383,19
		Total		1 016 047,17
		Beneficiul de deviz	2 %	20 320,94
		Total		1 036 368,11
		TVA	20 %	207 273,62
		1 243 641,73		
		Total deviz: Inclisiv salariu		308 409,17

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria or. Cîmislia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a acoperisului la gradinita de copii Foisor
din or.Cimislia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № ocde-b3wdp1-MD-1568122603515

Valoarea de deviz 1 243 641,73 Lei

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № ocde-b3wdp1-MD-1568122603515:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	743,72	37,86	28 157,239
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	3 374,75	37,86	127 768,033
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,504	37,86	132,66
4.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	286,10	37,86	10 831,746
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	781,80	37,86	29 598,948
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 673,25	37,86	63 349,245
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 740,284	27,91	48 571,329
		Total manopera				308 409,17

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	86,70	0,50	43,349
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	5,72	2 980,00	17 045,60
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	15,73	2 980,00	46 875,40
4.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,16	2 980,00	476,80
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	5,72	2 980,00	17 045,60
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	28,246	2 980,00	84 173,08
7.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,08	2 980,00	238,40
8.	20102129134201	Grinzi de rasinoase	m3	15,73	2 980,00	46 875,40
9.	20201329200731	Lambriu din lemn	m2	308,70	87,50	27 011,25
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	4,80	2 100,00	10 080,00
11.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	2 058,00	3,50	7 203,00
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	20,58	14,30	294,293
13.	2413217300010	Cleme	buc	91,80	22,08	2 026,944
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,40	42,36	101,664
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	360,00	24,30	8 748,00
16.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	58,80	30,00	1 764,00
17.	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	144,00	3,50	504,00
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,84	24,60	20,664
19.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	75,102	2,50	187,755
20.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	150,203	100,00	15 020,30
21.	2666122800555	Element de inchidere	buc	64,684	19,60	1 267,806
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	32,28	1,00	32,28
23.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 694,427	8,50	14 402,629
24.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	751,013	12,00	9 012,156
25.	271040364300045	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	1 727,328	83,50	144 231,888
26.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	60,081	100,00	6 008,10
27.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	192,78	46,81	9 024,032

28.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	339,592	41,95	14 245,884
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	661,40	17,20	11 376,08
30.	2874115802561	Surub M 12	buc	7 150,00	0,50	3 575,00
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	19,20	0,33	6,336
32.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	45,90	56,67	2 601,153
33.	2874115837745	Suruburi	buc	3 234,20	0,00	0,00
34.	2874115840479	Piulita M12	buc	7 150,00	0,50	3 575,00
35.	2874115840601	Piulita M20	buc	5 005,00	0,65	3 253,25
36.	2874115850000	Buloane M 20	buc	5 005,00	1,00	5 005,00
37.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	200,20	19,60	3 923,92
38.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	228,80	19,60	4 484,48
39.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,60	17,20	27,52
40.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	78,242	19,59	1 532,761
41.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	32,342	125,42	4 056,333
42.	2875274000502	Cot burlan	buc	91,80	57,08	5 239,944
43.	2875274000503	Cot de capat	buc	45,90	57,50	2 639,25
44.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	45,90	22,08	1 013,472
45.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	64,684	22,08	1 428,223
46.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	452,788	21,25	9 621,746
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	214,50	20,00	4 290,00
48.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	13 518,225	0,58	7 840,57
49.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	17 680,98	0,02	353,62
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,80	1,89	9,072
		Total materiale de constructii				559 812,98

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	99,55	6,40	637,12
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	32,35	6,40	207,04
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,08	10,00	0,80
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,12	10,00	1,20
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	189,526	6,40	1 212,968
		Total utilaje de constructii				2 059,12

Total	Lei	870 281,27
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	69 392,06
Cheltuieli de transport	5 %	27 990,65
Total		967 663,98
Cheltuieli de regie	5 %	48 383,19
Total		1 016 047,17
Beneficiul de deviz	2 %	20 320,94
Total		1 036 368,11
TVA	20 %	207 273,62

Total deviz: 1 243 641,73

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Cimislia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect *Reparatia capitala a acoperisului la gradinita de copii Foisor din or.Cimislia*

Investitor *Primaria or.Cimislia*

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № *ocds-b3wdp1-MD-1568122603515*

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul alimentar				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			29,099
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,44	37,86	16,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,44	27,91	12,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,025	6,40	0,16
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,119
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	37,86	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	27,91	3,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	6,40	0,45
3	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante. cu contur regulat, exeeutate pe suprafete peste 25 mp. inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2			166,363
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,25	37,86	47,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	20102129134201	Grinzi de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,021	2 980,00	31,29
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	17,20	4,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,15	20,00	3,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,50	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,50	0,65	2,27
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,14	19,60	2,74
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,16	19,60	3,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,347
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	37,86	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	27,91	1,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,508
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	37,86	8,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	27,91	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	17,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2			168,81
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	37,86	34,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	271040364300045	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	1,15	83,50	100,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,58	5,48
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	2,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	6,40	0,32
7	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2			430,476 172,069
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,25	37,86	160,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	27,91	11,16
	20201329200731	Lambriu din lemn	m2	1,05	87,50	91,88
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	2 980,00	134,10
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,00	3,50	24,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	17,20	7,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
8	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			33,628 26,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,70	37,86	26,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,20	30,00	6,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,07	14,30	1,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	1,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
9	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc			185,62 92,466
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,00	37,86	75,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,60	27,91	16,75
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,01	2 980,00	29,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	2 980,00	59,60
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,20	17,20	3,44
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,01	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
10	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2			21,594 15,144
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,40	37,86	15,14
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,25	24,30	6,08
	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,10	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			143,591 13,251
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,86	13,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	46,81	50,13
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	57,08	29,11
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	22,08	5,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	22,08	11,26
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	56,67	14,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	57,50	14,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	19,59	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			111,02 11,358
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	37,86	11,36
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	41,95	45,37
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	21,25	30,64
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	19,60	4,04
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	19,59	2,02
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	22,08	4,55
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	125,42	12,92
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 159,293 29,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	37,86	27,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	27,91	2,23
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	42,36	21,18

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	24,60	4,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	1,89	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
		2. Blocul A-I				
14	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			29,099
						28,939
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,44	37,86	16,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,44	27,91	12,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,025	6,40	0,16
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,119
						13,671
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	37,86	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	27,91	3,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	6,40	0,45
16	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat. executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coprtinei pe scheletul sarpantei	m2			166,365
						54,303
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,25	37,86	47,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	20102129134201	Grinzi de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,021	2 980,00	31,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	17,20	4,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,15	20,00	3,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,50	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,50	0,65	2,27
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,14	19,60	2,74
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,16	19,60	3,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,347
						8,968
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	37,86	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	27,91	1,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,508
						10,472
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	37,86	8,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	27,91	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	17,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2			168,81
						41,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	37,86	34,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	271040364300045	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	1,15	83,50	100,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,00	6,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,58	5,48
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	2,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	6,40	0,32
20	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2			430,452
						172,069
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,25	37,86	160,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	27,91	11,16

1	2	3	4	5	6	7
	20201329200731	Lambriu din lemn	m2	1,05	87,50	91,88
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	2 980,00	134,08
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,00	3,50	24,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	17,20	7,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
21	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			33,628 26,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,70	37,86	26,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,20	30,00	6,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,07	14,30	1,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	1,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
22	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc			185,62 92,466
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,00	37,86	75,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,60	27,91	16,75
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,01	2 980,00	29,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	2 980,00	59,60
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,20	17,20	3,44
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,01	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
23	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2			21,594 15,144
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,40	37,86	15,14
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,25	24,30	6,08
	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,10	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			143,591 13,251
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,86	13,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	46,81	50,13
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	57,08	29,11
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	22,08	5,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	22,08	11,26
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	56,67	14,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	57,50	14,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	19,59	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			111,02 11,358
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	37,86	11,36
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05	41,95	45,37
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	21,25	30,64
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	19,60	4,04
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	19,59	2,02
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	22,08	4,55
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	125,42	12,92
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 159,293 29,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	37,86	27,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	27,91	2,23
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	42,36	21,18
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	24,60	4,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	1,89	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
		3. Blocul A-2				
27	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			23,805 23,677
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	37,86	13,63

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	27,91	10,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	6,40	0,13
28	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,119 13,671
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	37,86	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	27,91	3,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	6,40	0,45
29	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, eu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale. la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coptinei pe scheletul sarpantei	m2			166,364 54,303
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,25	37,86	47,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	20102129134201	Grinzi de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,021	2 980,00	31,29
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	17,20	4,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	buc	0,15	20,00	3,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,50	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,50	0,65	2,27
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,14	19,60	2,74
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,16	19,60	3,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,347 8,968
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	37,86	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	27,91	1,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,508 10,472
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	37,86	8,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	27,91	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	17,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2			168,81 41,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	37,86	34,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	271040364300045	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	1,15	83,50	100,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,00	6,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,58	5,48
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	2,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	6,40	0,32
33	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2			430,476 172,069
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,25	37,86	160,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	27,91	11,16
	20201329200731	Lambriu din lemn	m2	1,05	87,50	91,88
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	2 980,00	134,10
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,00	3,50	24,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	17,20	7,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
34	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			33,628 26,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,70	37,86	26,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,20	30,00	6,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,07	14,30	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	1,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
35	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc			185,62 92,466
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,00	37,86	75,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,60	27,91	16,75
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,01	2 980,00	29,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	2 980,00	59,60
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,20	17,20	3,44
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,01	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
36	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2			21,594 15,144
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,40	37,86	15,14
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,25	24,30	6,08
	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,10	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			143,591 13,251
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,86	13,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	46,81	50,13
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	57,08	29,11
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	22,08	5,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	22,08	11,26
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	56,67	14,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	57,50	14,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	19,59	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			111,02 11,358
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	37,86	11,36
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	41,95	45,37
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	21,25	30,64
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	19,60	4,04
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	19,59	2,02
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	22,08	4,55
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	125,42	12,92
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 159,293 29,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	37,86	27,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	27,91	2,23
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	42,36	21,18
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	24,60	4,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	1,89	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
		4. Blocul B-1				
40	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			23,805 23,677
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	37,86	13,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	27,91	10,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	6,40	0,13
41	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,119 13,671
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	37,86	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	27,91	3,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	6,40	0,45
42	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, eu contur regulat, executate pe suprafete peste	m2			166,364

1	2	3	4	5	6	7
		25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale. la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea coprtinei pe scheletul sarpantei				54,302
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,25	37,86	47,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	20102129134201	Grinzi de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,021	2 980,00	31,29
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	2 980,00	11,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	17,20	4,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,15	20,00	3,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,50	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,50	0,65	2,27
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,14	19,60	2,74
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,00	0,50	2,50
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,16	19,60	3,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
43	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,347 8,967
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	37,86	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	27,91	1,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
44	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, Placi tip eternit etc.. din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea O (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,508 10,472
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	37,86	8,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	27,91	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	2 980,00	32,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	17,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
45	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2			168,81 41,051
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	37,86	34,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	27,91	6,98
	271040364300045	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip Lindab) (gr. - 0,45mm)	m2	1,15	83,50	100,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,00	6,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,58	5,48
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	2,50	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	6,40	0,32
46	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (lambriu din lemn)	m2			430,456 172,069
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,25	37,86	160,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	27,91	11,16
	20201329200731	Lambriu din lemn	m2	1,05	87,50	91,87
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	2 980,00	134,08
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,00	3,50	24,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	17,20	7,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
47	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			33,628 26,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,70	37,86	26,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,20	30,00	6,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,07	14,30	1,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	1,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
48	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc			185,62 92,466
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,00	37,86	75,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,60	27,91	16,75
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,01	2 980,00	29,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	2 980,00	59,60
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,20	17,20	3,44

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,01	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
49	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2			21,594 15,144
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,40	37,86	15,14
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,25	24,30	6,08
	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,10	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			143,591 13,251
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,86	13,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	46,81	50,13
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	57,08	29,11
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	22,08	5,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	22,08	11,26
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	56,67	14,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	57,50	14,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	19,59	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
51	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			111,02 11,358
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	37,86	11,36
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	41,95	45,37
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	21,25	30,64
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	19,60	4,04
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	19,59	2,02
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	22,08	4,55
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	125,42	12,92
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 159,293 29,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	37,86	27,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	27,91	2,23
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	42,36	21,18
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	24,60	4,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	1,89	1,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or.Cimislia
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.